(4) Doc. 34 da referida Chancelaria em publicação.

sante cum quodam confusionis dispendio periculose augeri, perpenti quod nec facultates ecclesie tam exuberanti numerositati valerent sufficere nec ipso cotidianum ministerium vel divina obsequia devote possent celebrare. Compulsus itaque karitatis stimulo quo quisque prelatus rebus ecclesie cui preesse dignoscitur debet providere, petitionibus fratrum et canonicorum ibidem commorantium satisfaciens, confusionem predictam de consensu eorumdem ad numerum quadraginta prebendarum redegit, ita videlicet ut, cum predicta multitudine contigerit casu suo ad quadraginta prebendas reduci, cum una vacaverit, alter canonicus sorte sua in locum vacantis valeat canonicè subrogari, ita tamen ut nunquam quadragenarius numerus prebendarum excedatur. Sperans, cum ad hoc karitatis studio motus fuerim, apud Deum dignam retributionem consequi et a collegio eiusdem ecclesie annualem orationum memoriam specialiter posse promereri, cum ad hoc etiam ipsi speciali compromisso teneantur astricti. Ideo ego Martinus Colimbriensis episcopus hanc institutionem auctoritate quam habeo confirmo et me observaturum promitto. Petrus eiusdem ecclesie decanus cum omnibus aliis canonicis ibidem commorantibus, tactis sacrosanctis evangeliiis, hanc institutionem se observaturos promiserunt. Hoc etiam volumus observari ut postquam aliquis canonicè fuerit subrogatus predictum iuramentum prestare cogatur et ad idem teneatur adstrictus».

Seguem-se as confirmações da Cúria de D. Sancho.

Este documento tem duas partes bem características: a primeira apresenta a provisão do bispo de Coimbra, D. Martinho, a segunda é a ratificação dessa provisão, outorgada por D. Sancho I. Nesta última parte, o latim é perfeito mas não apresenta nada de novo, pois limita-se ao formulário ordinário das outras confirmações, por isso não o transcrevemos.

Na primeira parte a redacção latina é extraordinária. Pertence, sem sombra de dúvida, à Canónica da Sé de Coimbra, se não for do próprio bispo D. Martinho, e segue a linha daqueles documentos já por nós estudados na *Revista Portuguesa de História* (5). Tudo o que aí se disse a respeito do segundo documento se poderia e deveria repetir aqui, a respeito deste. Todo ele merecia ser transcrito numa antologia de composições da boa latinidade medieval.

Pela tradução de alguns períodos iniciais facilmente ressalta a beleza redaccional do texto. Dizem assim:

«Quando até nas coisas evidentes se verifica uma certa confusão e não se sabe, quando é preciso descer à prática, guardar o modo

(5) «O latim de alguns documentos da Sé de Coimbra (1086-1210)», tomo VI, PP\* 349-382, e pp. 20-28 da separata.

certo ou a certa medida, assim também parece necessário e desejável que aquilo que se faz deva ser contido dentro de limites definidos para que ou não se siga grave e ruínosa dificuldade de acção, ou venha a resultar a impossibilidade da mesma. Ora se isto se deve guardar, dentro do possível, em qualquer acção humana, com mais cautela e vigilância nos devemos esforçar por o seguir na ordenação e disposição das coisas divinas», etc.

E segue, todo ele, dentro deste estilo solene e majestoso, num equilíbrio de formas, muito próprias da dignidade episcopal ou canonical da Sé de Coimbra.

A sua perfeição literária não fica a dever à das bulas pontificias enviadas a D. Sancho I, no seu reinado. Repare-se sobretudo:

1. °) Na mestria da **composição vocabular**, por meio de prefixos preposicionais, dentro do gosto dos bons escritores latinos: **pertractari, perpendi, subrogari, excedatur, adstrictus**, etc.

2. °) Nos **hipérbatos** ou processos de transposição de palavras, de uso, ou melhor quase abuso, em todo o texto, como: **rerum in certitudine; quendam in se confusionem; gravis et damnosa sequatur difficultas**, etc.

3.°) No cuidado e preocupação em atirar para o fim da frase com o verbo, conferindo assim ao documento um ritmo que só pode ser explicado pelo conhecimento e prática do **cursus** ou **ritmo** da frase.

4.°) No uso frequente dos infinitos passivos, que revelam maior consciencialização do processo estilístico latino do que as formas activas, como: **coherceri, custodiri, observari, pertractari, augeri, reduci, subrogari, promoveri**. Seria imbecilidade atribuir tal frequência a mero acaso.

Por tudo isto, e por muitas outras qualidades que se poderiam apontar, é lícito concluir pelos altos conhecimentos da língua latina, pela imitação assídua dos bons mestres latinos e pela existência de bons professores deste idioma na Canónica Conimbricense.

III — **Doação do castelo de Alvor ao mosteiro de Santa Cruz de Coimbra**, em Dezembro de 1189<sup>(6)</sup>:

«In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Summum atque precipuum utilitatis genus fore dinoscitur

(<sup>6</sup>) Doc. 41 da Chancelaria de D. Sancho I, em publicação.

cum unusquisque diligenter sibi previdet in futurum. Si ergo bonum est et salubre unicuique ut sibi provideat in futurum, multo maxime necessarium est regibus et consulibus, principibus et potestatibus et omnibus qui in sublimitate sunt ut diligenter et studiose provideant et subministrent sibi et posteris; posteris bona temporalia, sibi bona invisibilia et eterna. Hec ego Sanctius, Dei gratia Portugalis, Silvii et Algarbi rex, una cum uxore regina domna Dulcia et filiis et filiabus meis diligenter considerans, considerans etiam que et quanta beneficia contulit mihi omnipotens Dominus, quomodo mihi regnum in pace dedit et multo amplius post mortem patris mei dilatauerit et quomodo me incolumen in omnibus preliis et negociis conservaverit, placuit mihi dare in donariis Domini de eo quod ipse mihi dedit per misericordiam suam in terra Sarracenorum quamdam oblationem, videlicet castellum de Alvor quod est in termino Silvii cum toto suo dominio. Damus itaque et confirmamus monasterio Sancte Crucis quod est Colimbrie et vobis domno Petro eiusdem monasterii priori et fratribus ibidem in perpetuum commorantibus, spontanea voluntate et animo volenti, totum illud castellum de Alvor cum omnibus suis directuris et terminis et cum omnibus suis pertinentiis et cum omni ecclesiastico iure, consentiente et confirmante hoc domno Nicholao eiusdem provintie et regionis primo tunc temporis pontifice. Et concedimus ut iure hereditario illud habeatis in perpetuum. Et, ut hoc testamentum semper plenum robur obtineat, propriis manibus illud roboramus et confirmamus et super altare Sancte Crucis offerimus. Hoc autem totum facimus pro remissione peccatorum nostrorum et pro animabus patris nostri magnifici regis domni Alfonsi et matris nostre regine domne Maphalde et ut in orationibus et beneficiis et elemosinis eiusdem monasterii semper partem habeamus et ut fratres ibidem commorantes semper nostri sint minores et orent Dominum pro salute nostra et filiorum nostrorum. Quicumque igitur de nostra parentela sive de extraneis contra hoc nostrum factum venire presumpserit sit maledictus a Deo, amen. Cunctis autem illud vobis inviolatum conservantibus sit pax Domini nostri Ihesu Christi et hic fructum bone operationis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne pacis inveniatur, amen. Facta huius firmissimi testamenti carta apud Colimbriam mense Decembrio Era M.<sup>a</sup> CC.<sup>a</sup> XX.<sup>a</sup> VII.<sup>a</sup>.